УИД 66RS0015-01-2021-001232-52 № 1-164/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2021 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Красильникова Н.Н., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

01 апреля 2021 года в 16 часов 22 минуты ФИО2, работая продавцом-кассиром в магазине «Продукты 33», расположенном по адресу: Свердловская область, г. Асбест, ул. Королева -6, находясь на своем рабочем месте, от неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство, получила в качестве оплаты за товар поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с обозначенным серийным номером «бв5384790», который внесла в кассу магазина.

01 апреля 2021 года в 16 часов 23 минуты при повторном осмотре на просвет и проверке данного банковского билета на ощупь ФИО2 поняла, что он является поддельным, и в этой связи, из корыстных побуждений, в целях скрыть образовавшуюся в кассе недостачу денежных средств в сумме 5000 рублей и личного незаконного обогащения, достоверно зная, что в соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона № 86-ФЗ от 10 июля 2002 года «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» Банк России монопольно осуществляет эмиссию наличных денег и организует наличное денежное обращение, и в случае выявления денежного билета с признаками подделки необходимо сообщить о данном факте в полицию, решила осуществить незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного вышеуказанного банковского билета.

01 апреля 2021 года в 21 час 37 минут ФИО2, находясь в магазине «Продукты 33» по вышеуказанному адресу, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельного вышеуказанного банковского билета, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения и желая их наступления, в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального закона № 86-ФЗ от 10 июля 2002 года «О центральном банке Российской Федерации (Банке России)», неправомерно изъяла из кассы магазина поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года с обозначенным серийным номером «бв5384790» и тем самым стала обладателем данного поддельного банковского билета, который положила в карман своей одежды.

После чего, ФИО2, осуществляя умышленное незаконное хранение при себе этого заведомо поддельного банковского билета в целях сбыта, прошла к себе домой по адресу: Свердловская область, г. Асбест, *Адрес*, где продолжила умышленно незаконно хранить заведомо поддельный банковский билет в целях сбыта.

02 апреля 2021 года в период с 02 часов до 02 часов 56 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения и желая их наступления, в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального закона № 86-ФЗ от 10 июля 2002 года «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», имея при себе вышеуказанный поддельный банковский билет, прошла от *Адрес* в г. Асбест на автобусную остановку «Роддом», расположенную по адресу: Свердловская область, г. Асбест, Больничный городок, откуда на автомобиле такси «Ниссан Альмера» г.н. У 006 ВЕ/66, под управлением Свидетель №4, не подозревавшего об ее преступных действиях, проехала к магазину «Разливное пиво» по адресу: 

<

...>, тем самым осуществила умышленную незаконную перевозку вышеуказанного заведомо поддельного банковского билета в целях сбыта.

02 апреля 2021 года в период с 02 часов 56 минут до 03 часов 04 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Разливное пиво», продолжая реализовывать свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва устойчивости отечественной валюты и затруднения регулирования денежного обращения и желая их наступления, в нарушение п. 2 ст. 4 Федерального закона № 86-ФЗ от 10 июля 2002 года «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», прошла в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, где создавая видимость добросовестного покупателя, имеющий существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, поддельный банковский билет номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года, с обозначенным серийным номером «бв5384790», передала продавцу Свидетель №2 в качестве средства платежа за товар: три бутылки пива «Чешское светлое» каждая объемом 1,5 литра и стоимостью 135 рублей на сумму 405 рублей; рыба холодного копчения стоимостью 83 рубля; две банки газированной воды «Миньоны» каждая объемом 0,33 литра и стоимостью 40 рублей на сумму 80 рублей; две бутылки пивного напитка «Есса» каждая объемом 0,5 литра и стоимостью 75 рублей на сумму 150 рублей; две упаковки конфет «МдМ» каждая стоимостью 46 рублей на сумму 92 рубля; две шоколадки «Милка» каждая стоимостью 90 рублей на сумму 180 рублей; две пачки сигарет «Кэмэл» каждая стоимостью 115 рублей на сумму 230 рублей; два шоколадных яйца «Киндер сюрприз» каждый стоимостью 89 рублей на сумму 178 рублей; две упаковки «Уши копченые» каждая стоимостью 97 рублей на сумму 194 рубля; рулет бисквитный стоимостью 55 рублей; упаковка «Мафины» стоимостью 60 рублей; шоколад «Воздушный» стоимостью 70 рублей; два пакета-майка каждый стоимостью 5 рублей на сумму 10 рублей, всего на сумму 1787 рублей, тем самым умышленно осуществила незаконный сбыт поддельного банковского билета.

Свидетель №2, не подозревая о преступных действиях ФИО2, а также что переданный ей банковский билет является поддельным, приняла его к обращению в качестве оплаты за приобретенный ФИО2 вышеуказанный товар, при этом сдала последней сдачу подлинными денежными знаками Центрального банка Российской Федерации на сумму 3213 рублей. После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылась.

02 апреля 2021 года в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 10 минут при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в помещении магазина «Разливное пиво» обнаружен и изъят банковский билет номиналом 5000 рублей образца 1997 года, модификации 2004 года, с обозначенным серийным номером «бв5384790» с признаками подделки. Указанный банковский билет, согласно заключению эксперта № 2652 от 06 апреля 2021 года, изготовлен не производством «Гознак», а изготовлен следующими способами: путем склеивания двух листов бумаги с изображениями лицевой и оборотной стороны купюры; в листе с изображением оборотной стороны продета защитная ныряющая нить, изготовленная на полимерной основе с повторяющимся дирректным текстом «5000», нанесенным веществом серебристого цвета; водяные знаки имитированы способом электрофотографической печати, с использованием электрофотографического печатающего устройства (лазерный принтер) красящим веществом белого цвета, на внутренней стороне листа бумаги с изображением оборотной стороны денежного билета; герб города Хабаровска выполнен способом трафаретной печати; микроперфорация выполнена способом механического прокалывания; основные изображения лицевой и оборотной стороны денежного билета, серийные номера, защитные волокна выполнены способом цветной струйной печати на цветном струйном аппарате (принтере к ЭВМ); имитация рельефа в изображениях метки для людей с ослабленным зрением, надписи «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», числа «5000», надписи «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ» выполнена способом бескрасочного тиснения; имитация скрытых муаровых полос (MVC) и скрытого изображения букв «РР» (Кипп-эффект) выполнена способом бескрасочного тиснения.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, суду пояснила, что, работая в магазине «Продукты 33», она продала товар, за который ранее незнакомый мужчина расплатился купюрой 5000 рублей. В дальнейшем данная купюра вызвала у нее подозрение на подлинность по цвету и толщине бумаги. Она решила изъять данную купюру из выручки, в дальнейшем принесла домой. Там решила расплатиться этой купюрой в магазине, поехала на такси в магазин «Разливное пиво», где приобрела товар, передав за товар указанные 5000 рублей. Сдачу в сумме 3000 рублей вложила в кассу своего магазина.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Допрошенная свидетель Свидетель №2 пояснила, что 02 апреля 2021 года она работала продавцом в магазине «Разливное пиво». Около 03 часов в магазин пришла ранее незнакомая ФИО2, которая приобрела продукты питания и передала ей 5000 рублей. Она передала ей сдачу в сумме около 3000 рублей. В дальнейшем от директора магазина она узнала, что данная купюра имеет признаки подделки, о чем она сообщила в полицию.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она руководит деятельностью магазина «Разливное пиво». 02 апреля 2021 года она пришла в магазин, чтобы забрать выручку. При пересчете наличных денег, обнаружила купюру достоинством 5000 рублей с номером «бв5384790». При проверке номера купюры было установлено, что она является поддельной (л.д. 57-58).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она является индивидуальным предпринимателем и осуществляет деятельность в магазине «Продукты 33». 01 апреля 2021 года около 22 часов она пришла за выручкой и продавец ФИО2 сообщила, что у нее имеется недостача в размере 5000 рублей. 02 апреля 2021 года продавец внесла в кассу 3000 рублей (л.д. 46-49).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 02 апреля 2021 года около 03 часов он на автомобиле такси от автобусной остановки «Роддом» довез ранее незнакомую ФИО2 до магазина «Разливное пиво», а затем обратно (л.д. 69-70).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в ходе проверки по материалу по факту обнаружения поддельной денежной купюры при просмотре видеозаписи с камер наблюдения было установлено, что данное преступление совершила ФИО2 (л.д. 73-74).

Сообщение продавца Свидетель №2 по факту обнаружения денежной купюры номиналом 5000 рублей зафиксировано в рапорте оперативного дежурного 02 апреля 2021 года (л.д. 5).

В помещении магазина «Разливное пиво» в ходе осмотра места происшествия *Дата* обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей (л.д. 9-13).

Согласно заключению эксперта № 2652 от 06 апреля 2021 года обнаруженная денежная купюра изготовлена не производством «Гознак» (л.д. 21-25), данная купюра осмотрена в соответствующем протоколе (л.д. 27-29).

Кассовый чек на сумму 355 рублей подтверждает покупку в магазине ИП Свидетель №1 (л.д. 50), а кассовый чек передачу денег в магазине «Разливное пиво» (л.д. 56).

У свидетеля Свидетель №5 изъят CD-R с видеозаписью с камер наблюдения в магазинах «Продукты 33» и «Разливное пиво» (л.д. 76-78), который осмотрен (л.д. 79-107).

В протоколе явки с повинной от 03 апреля 2021 года ФИО2 рассказала об обстоятельства приобретения и сбыта поддельной денежной купюры (л.д. 118).

Свои показания ФИО2 подтвердила при проведении проверки показаний на месте (л.д. 128-134).

Анализируя, в совокупности, исследованные судом доказательства, суд находит доказанным по делу, что 01 апреля 2021 года ФИО2, являясь продавцом магазина «Продукты 33», при продаже товара, получила в качестве оплаты поддельную денежную купюру номиналом 5000 рублей. После этого, ФИО2 изъяла данную купюру из выручки и взяла себе, то есть стала хранить. Затем на автомобиле, храня при себе, осуществила перевозку поддельной денежной купюры и сбыт в магазине «Разливное пиво», путем оплаты за товар.

Поэтому действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности. Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к категории тяжких в сфере экономической деятельности.

Судом учитывается личность и состояние здоровья подсудимой, что ФИО2 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Явка с повинной ФИО2, которая положена в основу приговору суда, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

<

данные изъяты> являются смягчающими наказание обстоятельствами (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, что является основанием для назначения наказания по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможны путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Суд полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа к подсудимой ФИО2 не следует применять с учетом характера и вида назначаемого судом основного наказания.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

- являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни;

- не менять место жительства и работы без предварительного согласования с Уголовно-исполнительной инспекцией;

- не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: поддельный банковский билет, CD-R хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Палкин